CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA

Mandatario senza rapprésentanza def -~

Cansorzio di Bonifica Sicilia Orientale
, {D.P. Reg. Sic. n. 467 de! 12.09.2017}
giusta Deliberazione Commissario Stroardinaria n. 8 del 30/10/2017 .

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE

Nn_43 DEL 29/0‘3/202@

Oggetto: Acquedotti Rurali Consortili ~ “Rinnovo del contratto per la fornitura in licenza d’uso del
software gestionale Hydro2Oriented, Hydroweb e Hydrometer, proposto dalla Societa
Service Oriented srls - anno 2024";

L'anno duemilaventiquattro il glorno _\/&NT! NOVE ___ del mese di Maggio, presso la sede
del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Vice Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale n. 9 del 17.06.2019, con.i poteri conferiti .dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione: ‘

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215
VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO lo Statuto Consortiie, apprbvato con Delibera dell’Amministratore .Prowvisorio n. 10 del
3.03.1998, madificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con {a Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con
nota asséssqriale prot.n. 115248 del 21.12,2009; :

VISTO I’_ait. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Banifica della Sicilia
Orientale con I'accorpamento del Consorzi di Bonifica: 6 Enna 7 Caltaglrone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprenson

VISTI i Decrieti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017
adottati ai sensi del sopracitato art. 13 comma 3, deIIa LR.n. S/2014 ‘

VISTO o Statuto del Consorzio di Bonifica della S|cnha Orientale, adottato con Dehberazmne del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO it Regolamento de! Consorzio di Bonifica della Sicilia Onentale adottato con Delaberazmne del
Commissarlo Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commqssanale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si & proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corsa del quale i Consarai di Bonifica accorpati continuano ad aperare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

pag.1 di 4 | d(




VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso attc e In conformita alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more del{'approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si & proceduto
a prorogare fino alla conclusione defle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi-
medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato

.con delibere n.23 del 18/i2/2018 n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 di presa d’atto della sopra citata delibera n. 21/2020;

VISTO lo Statuto dell'intestato Consorzio approvato con Delibera dellAmministratoré Provvisorio ri.
10 del 3/03/1998, modificato con Delibera del Cémmissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso
esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 def 13/11/20009, notlfrcata al
Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21/12/2009;

VISTA la proposta del Dirigente Area Agraria del CBSO, assunta al prot. cons. n, 3170 del 17.05.2024,
facente parte integrante e sostanziale della presente;

RITENUTO di dare.seguito alla suddetta. proposta, in quanto motivata ed esaustivamente
documentata;

VISTO il Bilancic di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile

©on. 52 del29/11/2b23, approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoitura, dello

Sviluppo Rurale e della Pasca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Servizio 6
con D.R.S. n. 6618 del 7/12/2023;

b

VISTA {a nota prot. n. 93603 del 02/05/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoitura, assunta in pari
d al protocollodell Ente n. 2738/2024 con la quale & stata autorizzata la gestione prowmona fino al
31/05/2024,

CONSIDERATO che il Colieguo dei Revisori def Conti nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024 sié
insediato In data 01/02/2024 giustc Verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024
DETERMINA

ol ACCOGULIERE ia proposta che precede del Dirigente deil’Area Tecnlca assunta al prot cons n.
3170 del 17. 05 2024 facente parte mtegrante e sostannale della presente;

DI DETERMINARE A CONTRARRE ai sensi dell’art 17, comml 1 e 2, del codice dei contrattt pubbhcu
di cui al d. Igs 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui, prlrna de!l’avwo delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti, decretano o
determinano 2 contrarre, secondo gli elementi essenziali del contratto e i criter df selezione degli
operatori economici e delle offerte indicati in premessa; .
DI NOMINARE ai sensi dellart. 15 del D.Igs. 31/03/2023 n. 36 il Capo Settore Ing. AiESsandro Scelfo
Responsabile Unico del Progetto, in relaz:one aii’afF damento di che trattasi, previa acqu:snzlone della
dichiarazione della mancanza di conflitto di lnteresse di cm all'art. 16 del D.Igs. 31/03/2023 n.36e
dell’art. 6 bis della legge 241/1990;

DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Progetto ad attware Ie procedure relative all'affidamento
del servizio di che trattasi secondo quanto disposto dalfart. 49, comma 4, dei D. gs. n. 36/2023;

DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Progetto ad attivare tutte le procedure preliminari e
propedeutlche relative all‘afﬂdamento della fornitura di che trattasi, mediante affidamento dlretto
ai sensi deli‘art SQ comma 1 lettera b) deI‘D Igs. 31/03/2023, n. 36 _(aff idamento diretto di servizi);

pag.2di4




DI AFFIDARE il rinnovo del contratto, come da proposta economica assunta al protocollo consortile
con i prot. n. 1286 del 28/02/2024, per la fornitura in licenza d’uso del software gestionale
HydroZOnented full, Hydroweb e Hydrometer alla Societa Service Oriented srls., Via Giacomo
‘Leopardi n. 63 — 95127 Catama - Pl 05324300879 per un tmporto totale dl €. 17.921,81 IVA
compresa; : :

Di RICHIEDERE la fornitura di n, 100 contaton R100 di lmparto compiesswo di € 1.850,00 oltre iva,

cosi come indicate nella proposta economica acqmsnta al prot n. 1286 del 28/02/2024.
D! IMPEGNARE Ia somma di €, 17,921,81, compreso [VA sul capitold'432 dei Bllancio consortile;

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in &ssere tutti gli adempimenti
conseguenziali, procedendo, tra laltro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle
fatture da parte dell'affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a
) ,qixést’uitimo all’avvenuta esecuzione del pagamento. :

pag3di4




CERTIFICATO Di PUBBLICAZIONE

Si certifica che 1a presente Determina n, 4 3 del 26) bszaﬁ stata pubblicata sul sito informatico istituzionale

del Consorzio allindirizzo www.consorziobonlificabenna.it sezione Albo Pretorio dal .

al

Enng, fi

1L CAPQ SETTORE SEGRETERIA
(avv. D. Eleonora Bruno)

pag4 di4




e

|Consorzio di Bonifica 6 Enna

}
| gt |
J {Costituito con D. P. Reg. 5ic. 23.05.1997 n.152)

€

—_—— e m —a - e o

Mmoo r— e % e et s et e - .

Sedae lagals ; Vis Donns Nuowva, 11 +54100 Enna
a-mall | consorpchoniflcasanpecht

Mandstanks seaza raperetentznia del tal. |, 0933-24987
fax | 0935 - 25963
Consorzio di Bonifica Sicilla Orientale e.r.| s1016s70867
10.9.Reg.ic, o, 867 del 12.09.2017) ‘
ghota Deliberatione Commissariate n. 8 del 30,10.2017
wvesonsorziobhontficabenna.it

P —

“ Protocollo nr.: 0003170

del 17/05/24
Ente: Consorzio di Bonifica 6 EN AL VICE DIRETTORE GENERALE

ndat . Ccns Bon.Sicilia.Or
R00: . AL COMMISSARIO ST RAORDINARIO

Wlﬂlﬂﬂﬂﬂlﬂﬂﬂﬁﬂ@lﬂlﬂlﬂﬂﬂlﬁﬂlﬂﬂﬁﬂﬂ

PROPOSTA DEL DIRIGENTE DELL’AREA AGRARIA CBSO

Oggetto: Acquedotti Rurali Consortili — “Rinnovo del contratta per la fornitura in licenza d’uso del
software gestionale Hydro2Oriented, Hydroweb e Hydrometer, proposto dalla Societa
Service Oriented srls —anno 2024”,

L’anno duemilaventiquattro, il giorno DICIAFETTE del mese Magsippresso la sede del Consorzio di
Bonifica 9 Catania, sita in Via Centuripe n. 1/A - Catania, Dirigente dell’area Agraria del Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale, dott. Emilio Cocimang,

VISTA la determina n. 25 del 20/02/2019 con la quale si & proceduto ad affidare il servizio di
informatizzazione della gestione amministrativa del servizio idrico alla societa Service Oriented s.r.).
(con sede legale in Catania alla via G. Leopardi n. 63) approvanda la bozza di contratto trasmessa in
data 24/01/2019;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 7 “mantenimento della licenza d’uso”, come specificato nel
contratto sottoscritto in data 21/056/2019, lo stesso si intende tacitamente rinnovato alla scadenza,
fermo restando |'adeguamento del prezze all'intero anno;

VISTA [a proposta economica, trasmessa con nota prot. n. 1286 del 28/02/2024, con ia quale la
societd Service Oriented s.r.l.5, per il servizio di informatizzazione della gestione amministrativa
della distribuzione idrica, ha formulato una offerta economica relativa al canone anno 2024 pari a
complessivi € 12.840,01 oltre iva, per Yuso dei software Hydro20riented, Hydrometer e Hydroweh,
incluso di licenza d’uso, assistenza e supporto operativo, noleggio.server e di n. 3 tablet equipaggiati
con sim dati per le letture dei contatori volumetrici;

CONSIDERATO che, a partire dall’anno 2021 la societa Service Oriented s.r.l.s. ha proposto, con
nota prot. 3307 dell’11/05/2021, anche la fornitura di contatori volumetrici Apator R100/R200 da




acquisire in giacenza e pagare all’atto del loro utilizzo e che tale offerta risuita confermata anche
per il 2024 con nota prot. n 1286 del 28/02/2024;

CONSIDERATQ che la precedente fornitura dei contatori & stata effettuata ed interamente utilizzata
per |a sostituzione dei contatori guasti, obsoleti o illeggibili, ponendo i costi dei misuratori a carico
delle utenze e che pertanto occorre richiedere una nuova fornitura;

VISTO I'art. 17, commi 1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36
secondo cui, prima del’awio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti, decretanc o determinano a contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATOQ che, per l'espletamento di tutte le attivita preliminari e propedeutiche refative
all’affidamento della fornitura in argomento, va nominato, ai sensi dell’'art. 15 del d.lgs. n. 36/2023,
un Responsabile Unico del Progetto per la fase di affidamento che all’'uopo pué essere individuato
nella persona del Capo Settore Ing. Alessandro Scelfo che, previa acquisizione della dichiarazione
della.mancanza di conflitte di interesse di cui all’art. 16 del codice dei cantratti di cui al d.Igs. n.
36/2023 e dell'art. 6-bis della legge 241/1990, deve essere autorizzato ad attivare tutte le procedure
preliminari e propedeutiche relative all’affidamento della fornitura di che trattasi, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comima 1, [ettera b) del codice dei contratti di cui al
d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’articolo
50, comma 4 del medesimo d.|gs. n. 36/2023;

TENUTO CONTO CHE relativamente all'affidamento oggetto della presente proposta 'importo & fissato in €,
12.840,01, al netto di L.V.A;

CONSIDERATO che il contratto, per gli affidamenti diretti, sara effettuato mediante corrispondenza
secondo I'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Cansiglio del 23 luglio 2014, cosi come previsto
dalf’art. 18, comma 1, penultimo periodo, del D.lgs. 31/03/2023, n. 36;

LAl
CONSIDERATQ che la fornitura si svolgera con modalita telematica, attivando apposita procedura
sulla piattaforma certificata “TRASPARE”, in dotazione dei Consorzi mandatari del CBSO, alla quale
gli operatori economici  potranno  accedere  utilizzando il seguente  link:
https://cansorziobonifica9ct.traspare.com;

CONSIDERATO che I'articolo 19, comma 3, Parte Il, del D.lgs. 31/03/2023, n. 36, recita: “Le attivita
e i procedimenti amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente,
secondo le previsioni del presente codice e del cadice di cui al decreto legisiativo n. 82 del 2005,
mediante le piattaforme e | servizi digitali infrastrutturali defle stazioni appaltanti e degli enti
concedenti; i doti e le informazioni a essi relativi sono gestiti e resi fruibili in formato aperto, secondo
le previsioni di cui af decreta legisiativo n. 82 del 2005";

CONSIDERATO che I'articolo 49, comma 4, del D.Igs. 31/03/2023, n. 36, recita: “In casi motivati con
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternotive, nonché di accurata
esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente puo essere reinvitato o essere individuato
quale affidatario diretto.”;

RITENUTO quindi di espletare, in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicitd dell’attivita
amministrativa, una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.
36/2023;

TENUTO CONTO che la spesa per la fornitura di che trattasi trova capienza sul cap. 432 nelle dispo-
nibilita finanziarie dell’Ente; ’




-

VERIFICATI i requisiti di idoneita tecnico professionale della suddetta ditta;

CONSIDERATO che occorre pracedere a formale proposta istruttoria per Determina del Vice Diret-

tore Generale; —

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024, si &
insediato in data 01/02/2024 giusto verbale n.1 di pari data port. N. 670/2024;

VISTQ i} Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera cansortile n.
52 del 29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionaie dell’Agricoltura - Servizio 6
con D.R.S. n. 6618 del 7/12/2023;

VISTA 1a nota prot. n, 93603 del 2/05/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, delto Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale deil'Agricoltura, assunta al protocollo
deil'Ente n. 2738 del 3/05/2024, con ia quale & stata autorizzata la gestione prowvisoria fino al
31/05/2024;

RICONOSCIUTA la necessit3 e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la
corretta gestione amministrativa e finanziaria dell’ente ed evitare che siano arrecati danni patrime-
niali certi e gravi all’ente,

PROPONE

DI DETERMINARE A CONTRARRE ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al
d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui, prima delf'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, secondo gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatort economici e delle offerte indicat in
premessa;

DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 il Capo Settore Ing. Alessandro Scelfo
Responsabile Unico del Progetto, in relazione alfaffidamento di che trattasi, previa acquisizione
della dichiarazione della mancanza di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D.Igs. 31/03/2023, n.
36 e dell’art. 6 bis della legge 241/1990;

DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Progetto ad attivare le procedure relative all’affidamento
del servizio di che trattasi secondo quanto disposto dall’art. 49, comma 4, del D.lgs. 31/03/2023, n.
36;

DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Progetto ad attivare tutte le procedure preliminari €
propedeutiche relative all’affidamento della fornitura di che trattasi, mediante affidamento diretto
ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Igs. 31/03/2023, n. 36 (affidamento diretto di servizi);

DI AFFIDARE il rinnovo del contratto, come da proposta economica assunta al protocollo consortile
con il prot. n. 1286 del 28/02/2024, per 1a fornitura in licenza d'uso del software gestionale
Hydro2Oriented full, Rydroweb e Hydrometer alla Societa Service Oriented srls., Via Giacomo Leo-
pardin. 63 —95127 — Catania —P.1. 05324300879, per un importo totale di €. 17.921,81 iIVA compresa;

Di RICHIEDERE la fornitura di n. 100 contatori R100 di importo complessivo di € 1.850,00 oltre iva,
cosi come indicato nella proposta economica acquisita al prot. n. 1286 del 28/02/2024.

DI EIMPEGNARE la somma di €. 17.921,81, compreso IVA sul capitolo 432 del Bilancio consortile;

Dl DARE MANDATQO ai competenti settori consortlh di porre in essere tutti gli adempimenti

consequenziali.

IL DIRIGENTE DELUAREA AGRARIA CBSO

zbott Agr. Emilio Cocimano)

TR N
vy A
IR g 0 e




ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna
Per quanto concerne la regolaritd tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

-,

Il Capo Settore Catasto e Tributi Hl Capo Settore Area Agraria . 1l Capo Settore Area Agraria
{Dgtt. Mario ZLER;.‘ ) ; {iﬁ.[ G?bn‘ile JANCUSO) (Ia. E:!essandrx SCELFO)
‘ ] 1 / : * a‘«ﬂ

CERTIFICATO D

I PUBBLICAZIONE
.

SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. 43 del 2 ?%95:/ 202 {s & stata

pubblicata  all’Albo  Consorziale e sul sito  istituzionale del Consorzio

(www.consorziobonificabenna.it) dal . al




